山东大学文件

山大教字〔2014〕15号
[image: image1.png]

 关于印发《山东大学本科学生学分制
管理暂行规定》的通知

各有关单位：

《山东大学本科学生学分制管理暂行规定》业经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                               山 东 大 学

                              2014年4月3日

山东大学本科学生学分制管理暂行规定
第一章  总  则

第一条  为了推进本科学生学分制管理改革，依据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国高等教育法》、《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）和《山东省普通高等学校学分制管理规定》(鲁教高字[2013]14号)等法律法规规章，结合学校实际，制定本规定。
第二条  本规定所称学分制，是指学校以学生取得的学分数作为计算学生学习量的基本单位，以达到毕业应修课程和学分最低要求，作为学生毕业和获得学位的主要标准的教学管理制度。
第三条  实施学分制旨在推进人才培养模式改革，充分调动教师教学和学生学习积极性，提高教育教学资源利用率，适应学生多样化发展需要。

第四条  学校实行弹性修业年限。学生可在标准学制的基础上提前一年或推迟两年毕业（不含因病休学时间）。

第五条  本规定适用于山东大学全日制本科生。六年制、七年制、八年制专业的本科教学阶段适用于本规定。留学生、交流生、进修生等参照本规定执行。

第二章  课程与学分
第六条  学时与学分。课堂教学每16学时计1学分，实验教学每32学时计1学分；课程设计、实习、毕业论文（设计）等实践教学环节的学分由各学院教学指导委员会根据学科特点和教学整体安排确定。学生必须完成选课并通过考核，方可获得课程对应学分。

第七条  各专业毕业应修课程和学分要求由专业培养方案确定。学生须修满培养方案规定的各类课程和学分方可毕业。
第八条  学分认定。转专业、转学前所修课程和学分，由学生向转入专业所在学院申请，由本科生院认定。校际交流的学分认定按照相关规定执行。
第九条  创新奖励学分。学生参与大学生创新实验计划项目、创新基金项目、各类学科竞赛等所获得的创新奖励学分，由学生申请经学院报本科生院认定，可以冲抵部分专业实践教学课程学分，但最多不超过3个学分。
第三章  收费管理
第十条  学分制收费由专业注册学费和学分学费两部分组成。专业注册学费是学生注册并获得选课权所需缴纳的费用；学分学费由学生选修课程的学分数和学分收费标准决定。专业注册学费和学分学费收费标准按相关规定执行。
第十一条  学生在每学期选课前，须预存专业注册学费和学分学费，方可选课。

第十二条  参加校际交流的学生，按交流协议缴费。没有校际交流协议而自行联系交流学习的学生，如需保留学籍须经学校批准并缴纳专业注册学费。

第十三条  休学学生办理休学手续后，其已缴纳的专业注册学费即予冻结，复学后可重新启用。

第十四条  因退学、转学等原因终止在本校学习时，在注册之前办理离校手续的，无需缴纳专业注册费。注册后，专业注册学费和已确认修读课程的学分学费不予退还。

第十五条  提前毕业或延长学习年限的学生，按照实际修业年限缴纳专业注册学费。

第十六条  在办理毕业（结业、肄业）手续之前，学生须结清在校期间全部专业注册学费和学分学费，方可取得毕业（结业、肄业）资格并办理离校手续。

第四章  选课管理
第十七条  学生应根据专业培养方案及个人学习发展规划选课。应优先选定必修课。对于有前后关系的课程，应先修读先修课程，再修读后续课程。

第十八条  选课由学生通过学校选课系统进行，分预选、试听、退补选、检查和确定选课结果五个阶段。一般于每学期第15周开始下学期课程的预选。预选时，通识教育核心课和通识教育选修课选课人数不足20人的课程不予开设，学生须及时改选其他课程。新学期开学前两周为试听和退补选时间，第三周为检查确定时间。选课一经确定，不得退选。

第十九条  学生每学期选课（含重修课程）学分不得超过35学分。

第二十条  学生重修课程，应办理选课手续并缴纳学分学费。其中，成绩不合格或百分制学分绩点低于70分的课程首次重修免费。

第二十一条  港澳台地区学生、华侨学生和留学生可以免修思想政治理论课、军事训练和军事理论课，但应补修相应学分的通识教育课程。

第二十二条  学生选修课程时应自主调节选课时段。如果所选课程时间冲突时，可经个人申请、开课学院批准办理免听或间听手续。不办理相关手续而不上课的不得参加相关课程的考核。
第五章  成绩管理
第二十三条  课程成绩记载。课程成绩可按照百分计分法、五级计分法和两级计分法记载。百分计分法按照总分100记载课程成绩；五级计分法与百分计分法的课程成绩对应关系为：优-95、良-85、中-75、及格-65、不及格-0；两级计分法与百分计分法的课程成绩对应关系为：合格-85、不合格-0。

第二十四条  课程绩点计算。课程绩点按照百分制和五分制分别进行计算。

（一）百分制课程绩点：等于第二十三条中以百分计分法、五级计分法和两级计分法记载的课程成绩。其中，按照百分计分法记载的成绩低于60分时，课程绩点为0。

（二）五分制课程绩点：由成绩管理系统根据参与考核的人数和表1规定的等级和比例，按照四舍五入的方式自动转换生成。当修课人数小于10人时，成绩第一名自动记为A+。

（三）以五级计分法和两级计分法记载的课程成绩与五分制课程绩点的对应关系及相关比例由表1规定。

表1  五分制课程绩点计算办法及与不同计分法对应关系表

	五分制成绩等级、课程绩点级等级比例
	五级计分法
及对应关系
	二级记分法
及对应关系

	等级
	课程绩点
	不同等级比例

	A+
	5.0
	前5.00%
	20%
	优秀（A/4.5）
	合格（B/3.5）

	A
	4.5
	5.01%-10.00%

	A(
	4.2
	10.01%-20.00%

	B+
	3.8
	20.01%-35.00%
	45%
	良好（B/3.5）

	B
	3.5
	35.01%-50.00%

	B(
	3.2
	50.01%-65.00%

	C+
	2.8
	65.01%-75.00%
	30%
	中等（C/2.5）

	C
	2.5
	75.01%-85.00%

	C(
	2.2
	85.01%-95.00%

	D
	1.5
	95.01%-100.00%
	5%
	及格(D/1.5)

	F
	0

	不及格(F/0)
	不合格（F/0）

第二十五条  学分绩点计算。学分绩点依据课程绩点和课程学分计算，在各课程学分绩点基础上计算平均学分绩点（Grade Point Average，GPA）。百分制和五分制计算方法相同。

（一）学分绩点 = 课程绩点×课程学分

（二）[image: image2.png]S _DEAGS
i - Lt

计算平均学分绩点时，根据四舍五入规则，精确到小数点后两位数。任选课不纳入平均学分绩点计算。

第二十六条  重修课程成绩记载。重修课程成绩按最高成绩记载，不显示“重修”字样。在各类评优和推荐免试攻读硕士学位研究生等排名时，均按照第一次考核成绩计算平均学分绩点，采用五分制绩点排名。

第二十七条  成绩更正。学生对课程成绩有异议时，可在新学期开学两周内，向开课学院提出成绩复核申请，由分管教学副院长、任课教师和教务秘书组成复核小组对试卷和成绩进行复核。如确有问题，由开课学院填写《山东大学本科学生成绩更正表》，交本科生院进行更正。新学期开学两周后成绩将转入历史库，不再接受成绩更正。

第二十八条  成绩单打印。中英文成绩单均由学生通过学校“成绩自助打印系统”打印。学生可以自主选择百分制绩点或五分制绩点进行成绩打印。其中任选课程是否打印由学生自主决定。

第六章  第二学位和第二专业

第二十九条  第二学位是指同一学生在修读主修专业并获得相应学位的同时，跨学科门类修读第二专业所获得的学位。第二专业是指同一学生在修读主修专业并获得毕业证书的同时，在同一学科门类内修读第二专业并达到毕业要求。

第三十条  修读第二学位与第二专业的学生应具有山东大学正式学籍，学有余力，且具有较强的自主学习能力。
第三十一条  修读第二学位与第二专业的学生，其修业年限不得超出第一章第四条规定的最长修业年限。
第三十二条  同一学生在校期间，只允许修读一个第二学位或者第二专业。
第三十三条  修读第二学位或第二专业时，需由学生提出申请，由第二学位或第二专业所在学院审核并报本科生院批准，而后安排学生到适宜年级进行修读。
第三十四条  修读第二学位或者第二专业需修读相关专业的必修和限选课程。与主修专业学生统一排课、统一选课、统一教学、统一考试。
第三十五条  学生在主修专业修得的课程与学分，与第二学位或第二专业的课程与学分相同或相近时，由第二学位或第二专业所在学院报本科生院认定。
第三十六条  学生在获得主修专业学位证书或毕业证书的前提下，修满第二学位或第二专业规定的课程和学分，经学校审核合格，可获得第二学位或第二专业的学位证书或毕业证书。其中，第二学位的学位证书单独发放，其学位授予时间可与主修专业学位授予时间不同。第二专业不单独颁发毕业证书，只在主修专业毕业证书上标明第二专业名称。
学生如未获得主修专业毕业证书，则不能获得第二专业的毕业证书；学生如未获得主修专业学位证书，则不能获得第二学位的学位证书。
第七章  毕业、获得学位、结业与肄业
第三十七条  学历证书包括毕业证书、结业证书和肄业证书三种。学生在学校规定的修业年限内修完专业教学计划规定的内容，获得规定的学分，学校准予其毕业并颁发毕业证书。学生已选修专业培养方案规定的全部内容，但学分未达到毕业要求且修业年限超出学校允许的最长修业年限的，经学校审核后作永久结业处理，发给结业证书。学生学满一学年以上，但未完成专业培养方案规定的内容而退学的，经学校审核后颁发肄业证书。

第三十八条  符合毕业条件且百分制平均学分绩点达到70分及以上，符合《中华人民共和国学位条例》的要求，无重大学术违纪，经学校学位评定委员会审核同意，授予学士学位证书。

第三十九条  学历证书遗失或损坏时，学生可向本科生院提出补办申请，经本科生院审核并报教育主管部门批准，办理毕业证明书。学位证书遗失或者损坏时不予补发，可经本人申请，经学校档案馆审核后出具证明。

第四十条  对违反国家招生规定入学或者出现重大学术违规行为者，学校将取消其获得学历证书和学位证书的资格。对于已经发放的学历证书和学位证书，学校有权追回，并报请教育行政部门宣布证书无效。

第八章  附  则
第四十一条  本规定适用于2013年及以后入学的学生，《山东大学双学士学位管理办法》(山大教字〔2012〕43号)同时废止。
第四十二条  本规定由山东大学本科生院负责解释。
	山东大学校长办公室                   2014年4月3日印发